Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requer informações ao Poder Executivo sobre o projeto “Recicla Ibitinga”

Destinatário:  Dr.  Florisvaldo  Antonio  Fiorentino  Prefeito  Municipal  da  Estância  turística  de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1  –  Qual  a  atual  situação do projeto  “Recicla  Ibitinga”,  lançado pela  YouGreen,  em
parceria da Prefeitura Municipal de Ibitinga para coleta seletiva?

2 – Qual a atual área de cobertura do projeto?

3 – Quais os materiais recolhidos pela cooperativa?

4  –  Há  projeto  de  expansão  de  cobertura  de  toda  área  urbana do  município?  Caso
positivo, qual o prazo?

JUSTIFICATIVA: Em decorrência da urgente necessidade de destinação correta dos resíduos
gerados pela atividade humana, das consequências da crise ambiental já experimentadas em
todo o mundo e pelo fato de Ibitinga ser classificada como APA – Área de Proteção Ambiental,
ao observar a realidade deste município em relação à gestão dos resíduos gerados em seu
território.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de fevereiro de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 114/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
14

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

90
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

02
/2

02
5

08
:0

5:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A1
7-

E3
FD

-B
22

F-
24

D
D

.

Pag. 1/4

APROVADO
5ª Sessão Ordinária - 05/03/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
14

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

90
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

02
/2

02
5

08
:0

5:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A1
7-

E3
FD

-B
22

F-
24

D
D

.

Pag. 2/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
14

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

90
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

02
/2

02
5

08
:0

5:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A1
7-

E3
FD

-B
22

F-
24

D
D

.

Pag. 3/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
14

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

90
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

02
/2

02
5

08
:0

5:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A1
7-

E3
FD

-B
22

F-
24

D
D

.

Pag. 4/4